
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO 
 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

(98) 3272  8701 

 

PORTARIA N. 06/2023 – AGEUFMA/UFMA 

 

  

O PRÓ-REITOR DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, 

PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe confere a Portaria 

GAB/REIT. No 654/2019, de 19 de novembro de 2019, 

  

 

RESOLVE: 

  

 

Art. 1º.  Designar os seguintes membros da COMISSÃO DE GESTÃO POR 

PROCESSOS DA AGEUFMA/UFMA, a qual atuará junto ao Escritório de Processos, 

da Superintendência de Tecnologia da Informação (STI/UFMA),  no tocante à implantação 

da Gestão por Processos no âmbito da Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, 

Pós-Graduação e Internacionalização da  Universidade Federal do Maranhão: 

 

SETORES  DA AGEUFMA MEMBROS DA COMISSÃO 

 

Gabinete 

 

KARINA RIVERO CONDE MONTEIRO - 

matrícula  2358342 - karina.conde@ufma.br; 

 

ROSÂNGELA GUEDÊLHA DA SILVA - 

matrícula  2199144 -rosangela.guedelha@ufma.br;  
 

Comitê de Ética em Pesquisa - 

CEP 

 

LUCIANE AMORIM ANTONIO – 

 matrícula 1460707 - luciane.amorim@ufma.br;  
 

Diretoria de Empreendedorismo 

- DEMP 

 

LUCIO FLAVIO TRINDADE AVELAR – 

matrícula 1538588 - lucio.flavio@ufma.br; 

 

ELLEN LUCIA RODRIGUES DA SILVA - 

matrícula 1199731 - ellen.lucia@ufma.br;  
 

Diretoria de Pesquisa e Inovação 

Tecnológica - DPIT 

 

ANANDA RAQUEL SILVA COUTINHO - 

matrícula 1673712 -ananda.coutinho@ufma.br; 

 

HORACIO HUMBERTO DA SILVA DINIZ- 

matrícula 1647707 - h.diniz@ufma.br;  
 

Diretoria de Gestão de Inovações 

e Serviços Tecnológicos - DIST 

 

TATIANA AMELIA SOARES PINHEIRO 

MENDES - matrícula  2280362 - 

tatiana.aspm@ufma.br; 

mailto:karina.conde@ufma.br
mailto:rosangela.guedelha@ufma.br
mailto:luciane.amorim@ufma.br
mailto:lucio.flavio@ufma.br
mailto:ellen.lucia@ufma.br
mailto:-ananda.coutinho@ufma.br
mailto:h.diniz@ufma.br
mailto:tatiana.aspm@ufma.br


AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO 
 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

(98) 3272  8701 

 

Prof. ALEX BARRADAS - matrícula 2257735 -

 alex.barradas@ecp.ufma.br;  
 

Diretoria de Pós-graduação - 

DPG 

 

LUCIANA SOARES SANTOS - 

matrícula  1867418 - luciana.ss@ufma.br; 

 

EDNARDO RODRIGUES FREIRE - 

matrícula  2419902 - ednardo.freire@ufma.br;  
 

Diretoria de Internacionalização 

- DIN 

 

LUCIELMA AGUIAR (funcionária terceirizada) -

 lucielma.aguiar@ufma.br; 

 

BRUNO FONTENELE BARBOSA - matrícula 

3215084 - bruno.fontenele@ufma.br.  
 

Art.2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

São Luís (MA), 24 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

Teresa Cristina Rodrigues dos Santos Franco 

Pró-Reitora Substituta  da AGEUFMA 

 

mailto:alex.barradas@ecp.ufma.br
mailto:luciana.ss@ufma.br
mailto:ednardo.freire@ufma.br
mailto:lucielma.aguiar@ufma.br
mailto:bruno.fontenele@ufma.br

		2023-03-24T12:14:10-0300




